118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DE VALOR CONTRATO Nº 1.724/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE AFUÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME
e a  empresa ABRANTES COMERCIAL LTDA. O presente termo aditivo acres-
ceu no objeto contratual até 25% (vinte e cinco por cento) dos valores dos
itens constante na Cláusula Primeira do contrato original. Totalizando a quan-
tia de R$ 234.338,60. Valor total do contrato passará a ser: R$ 888.173,80.
Ordenador de Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 11/2023

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Afuá/PA, comunica a todos os interessados da PRORROGAÇÃO
do prazo de abertura, referente ao CARTA CONVITE Nº 11/2023, tem como
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de enge-
nharia para ampliação da cozinha da E.M.E.F. Leopoldina Guerreiro, Travessa
27 de Dezembro, S/Nº, Centro, Afuá/PA, marcada para o dia 28/07/2023,
às 09:00h, cuja a mesma foi prorrogada para o dia 04/08/2023 às 09:00h,
devido a publicação do Decreto nº 227/2023 - GAB.PMA, datado no dia 25 de
julho de 2023, para os devidos fins. ROSILEY CANELA DE MELO.

Protocolo: 966915

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Breves/Pá torna pública adesão à Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 013/2022-COPES, fundamentada no Art. 22 do De-
creto Federal nº 7892/2013, realizado pelo Consórcio Público do Extremo SUL
- COPES, referente à Adesão a ata de Registro de Preços nº 013/2022, Oriun-
da so Pregão Eletrônico (SRP) nº 013/2022-Copes, Gerenciada Pelo Consór-
cio Público do Extremo Sul - Copes, Objetivando e Aquisição de Mobiliário
Escolar, Destinado ao Atendimento da Rede Municipal de Ensino de Breves/
Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação de Breves/Pa, conforme
descrito na referida ata, através da Carona nº A/2023-071301. Valor Global:
R$ 12.039.550,00. Empresas: Sublyme Distribuidora de Moveis Ltda, CNPJ:
22.579.608/0001-55. Ratifico o ato de Adesão Sra. Gelly De Jesus Lima
Sanches, Secretária Municipal de Educação de Breves.

EXTRATOS DE CONTRATO
CARONA Nº A/2023-071301

Contrato nº 20230266; Origem: Carona nº A/2023-071301; Contratante:
Fundo Municipal de Educação de Breves; Contratada(o): Sublyme Distri-
buidora de Moveis Ltda, Cnpj: 22.579.608/0001-55; Objeto: Adesão a ata
de Registro de Preços nº 013/2022, Oriunda do Pregão Eletrônico (Srp) nº
013/2022-Copes, Gerenciada Pelo Consórcio Público do Extremo Sul - Co-
pes, Objetivando a Aquisição de Mobiliário Escolar, Destinado ao Atendimento
da Rede Municipal de Ensino de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Muni-
cipal de Educação de Breves/Pa; Valor Total: R$ 12.039.550,00; Vigência:
25/07/2023 a 25/07/2024; Data da Assinatura: 25/07/2023.

Protocolo: 966917

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Breves, torna pública a Republicação da Lici-
tação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023, do tipo Menor
Preço, relativa à Formação de Registro de Preços Para a Futura e Eventual
Contratação de Empresa Prestadora dos Serviços de Confecção em Malharia
Diversos (Compreendendo os Serviços de Pintura e Bordado), em Atendimen-
to Às Secretarias e Fundos Municipais Vinculados da Prefeitura de Breves/Pa,
a reabertura ocorrerá no dia 04 de agosto de 2023 às 10h00. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou pelo site www.breves.pa.gov.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220081. Tomada de Preços nº
2/2022-020701; Contratante: FMS; Contratada: G. C. P. Machado Comércio
e Serviços, CNPJ: 05.107.161/0001-00; Objeto: O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 22 de Novembro
de 2023, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência:
22/06/2023 a 22/11/2023.

Protocolo: 966918

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 15.PE.021/
2022-PMC/SMS. Objeto do contrato: Registro de Preços Para Futura e even-
tual Contratação de Empresa Especializada Para Aquisição de Peças e Material
de Consumo de Informática. Contratado: Sigma Comércio & Representações
de Produtos em Geral Ltda, CNPJ nº 20.329.307/0001-48. O objeto do termo
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses,
iniciando em 27/06/2023 e finalizando em 27/06/2024. Ordenador: Klenard
Attílio Ranieri, Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 966919

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, no uso de suas atribuições, conside-
rando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação no Convite nº
003/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução de servi-
ços de reconstrução dos muros de seguranças da Creche Municipal Fernando
Costa e da E.M.E.I.F. Inácio Ferreira, no Município de Capanema/PA, HOMO-
LOGO seu julgamento e adjudico o objeto licitado a F1 Construtora Constru-
ções e Serviços Ltda, CNPJ nº 18.237.762/0001-71, com os valores para amplia-
ção de muro e gradil para a segurança da Creche Municipal Fernando Costa de
R$ 136.124,60 (cento e trinta e seis mil cento e vinte e quatro reais e sessenta
centavos) e os serviços para os reparos e ampliação do muro de segurança da
E.M.E.I.F. Inácio Ferreira de R$ 121.582,60 (cento e vinte um mil quinhentos e
oitenta e dois reais e sessenta centavos), referente ao objeto da licitação; nos
termos de sua proposta e com base no Art. 22, inciso III da Lei nº 8.666/93.
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal de Capanema.

Protocolo: 966921

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato nº 2022250701, referente a TP nº 003/2022-
PMCP. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço/Pa. Contratado: S B
de Lima Comercio e Serviços Ltda, CNPJ nº 43.527.998/0001-90. O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 25
de Julho de 2023 até 25 de Julho de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 966924

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO. 058/2023/PMC

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Municipal de
Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP no. 058/2023/
PMC, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FOR-
NECIMENTO DE FERRAMENTAS, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DAS
DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CASTA-
NHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. A sessão pública de Pregão
Eletrônico terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início da
etapa de lances no dia 10/08/2023 às 09:00 horas. O Edital estará disponí-
vel nos sites: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/
e www.comprasnet.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a
partir da data da publicação.

Sheila Mirian Medeiros Gomes
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Castanhal

Protocolo: 966925